quilibet ad eius necē audacter accedere: absentibus quoq; custodibus: qui licet uellent: non tamē ei p̄sidium facile deportarent. Spectabat ergo chereas: & uenietibus spectaculis: prima die nitebatur: ut quod fuerat praecogitatum: sine dilatione fortunae solaciis adimpleret: qui tamen tribus diebus ludog; transactis: uix die nouissimo opus ualebat terminare. Itaq; chereas aduocans conuertos: satis inquit: o etiam p̄teritum t̄ps nostram pater obiurare segnicē: pro his quae cū tanta uirtute tractata sunt & neglecta noscunt. Et melius est: ne proditione facta pereat cā: & potius Gaius nos decetero debeamus esse liberi: & aliis cām p̄bere foelicitatis: p̄teritiq; saeculi honorem & miracula reparare. Illis uero nequaquam contradicentibus: q̄li non bene fuisset hortatus neq; actum hunc aduerse suscipientibus: sed potius conticescentibus: cur inquit o fortissimi segnes estis. An non uidetis hodie spectaculog; diem eē nouissimū: & Gaium ferri ad alexandriā nauigaturum: ut aegyptū contemplet. Bonum ergo uobis est: ut uestris manibus romanāe gloriāe auferatis obprobrium: & hoc terra mariq; diuulget. Nam quō non iuste erimus cōfutionis obnoxii: si quis eū aegyptus uideatur perimere: iniuriā non ferens libertatis oppressit. Ego siquidē nequaquam cogitationes uestras differre potero: sed hodie ad pericula simul accedo: grate ferēs: quicquid ex eis euenerit: aīo scilicet consistens ad picula oīa praeparato: quā ut mihi huius laudis possit euenire priuatio. Hāc ille dicens: & ipse audacis armatus est: & reliquis fiduciam praeparauit: cunctisq; iam erat desiderū: ut conamen attingeret nihilq; differens diluculo ad palatiū multitudō equestrium armata conuenit. Mos erat tribunis enīa cinctis petere ab impatore signum quod ei cōpetebat: ut signum acciperet. Concurrerant ergo ad palatium oēs: ut pro spectaculo loca sibi occuparent. Cūq; multa plebe atq; compressisse Gaius exultaret: ita ut praē multitudinē: neq; ipso senatu: nec romanis equitibus locus esset: sed oēs pmixti sederēt: cum uiris piter mulieres: & liberi una cum seruis: Gaius processū sibi met factō: pio Caesari solēniter immolabat: cuius ēt spectacula celebrabat. Et dū de sacrificiis aliquid sanguinis cecidisset contigit: ut ex eo cruore cuiusdā senatoris asprensae noīe uentis adimpleret: quod factum Gaius qdem p̄buit risum: asprensae uero auguriū fuit apertum: q̄ scilicet una cum Gaius pemptus est. Fertur itaq; gaium ultra suā naturam illa die mitissimū: ita ut oībus eius humilis saluatio mirra uideret. Qui post sacrificia ad spectacula ueniēs p̄sidebat & circa eum primi proceq;. Est autē ipsum spectaculum: ubi annis singulis exhibet in duabus cellis quarum altera qdem ducit ad atriū: altera uero ad porticū: ingressibus & egressibus apta: q̄tenus non turbent qui interius esse noscunt. Est enī illic & alia cella: in qua lusores exerceri solent atq; cantores: Residente itaq; populo: & cherea cum tribunis non procul a gaiō: dextrum nāq; cornu Caesar tenebat: quidā batibius ex ordine senatorog; uir militaris cluditur consularem uirū iuxta se residentem nullo audiente requirebat: si quis ei aliqd dixerit nouitatis. Quo dicente: nihil sibi ea die nunciatum: o cludite inquit hodie tyrannidii certamen agitur. Tunc cluditis: o fortissime inquit tace: & mox uersus subiunxit homeri dicens in græco quod est in latino: ne quis alius maluolus sermonē exaudiat. Cūq; multa poma in theatro spectantibus spargerent: & pariter aues innumere: & quae pro raritate sua sunt cōparantibus p̄ciosae: Gaius lites & rapinas pp̄ hāc aetas libeter inspiciebat. In illo siquidem spectaculo duo ei auguria prouenerunt. Midus nāq; est introductus quo actum est: ut iudex dephesus crucifigeretur: & pantho mimus fabulam saltauit cyrināe in qua & ipsa occisa: & eius filia mirra uidebat: atq; sanguis inimica arte diffusus: & circa iudicem crucifixum: & circa cyrinā: atq; mirrā. Constat autē: quoniam & dies ipse fuit: quo Philippum aminthe filium: macedonū regem in spectaculū ingredientem unus sociog; sustinet in spectaculo usq; ad finem: eo q; nouissimus erat dies: an certe usus balneis: atq; cibis illic deinde remearet sicut & prius. Minutianus iuxta gaiū sedens: ac metuēs: ne in uacuum t̄ps efflueret: surgens cum ēt chera uideret egressum: p̄gebat ut confortaret eum. Tunc egredientē tenuit Gaius a ueste: & quasi p̄ amicitiam: quo inquit p̄gis o beatissime. At ille reueritus Caesarem cū timore sedit. & paululum que scens: denuo surrexit & abiit. Cui egredienti non impediuit iter gaius: credens eum ad necessaria progredi. Asprensas quoq; cū esset & ipse particeps operis admonebat gaiū sicut & prius ut ingressus ad balnea atq; prandium ad spectacula remearet: q̄rens: ut ad finem sua tractata p̄duceretur. Illi siquidē qui circa cheream erant exacuebant alterutros: quasi t̄ps esset singulos praeparari: ne ad opus abeuntes inuenirent: & negligentes oportunitatem t̄ps amitterent. Erat nāq; etiam dies iā cetera horam nonam. Chereas itaq; tardante gaiō erat patus ut ingrederetur ad sedem eius: p̄scijs tamen: quia illic necē principis cū multo sanguine senatorog; & simul equestrium adimpleret licetq; arderet: melius tamen esse iudicauit: oīum tutamen libertatemq; seruare. Cūq; essent oēs ad spectaculum uota conuersi: gaius signum surgendi fecit: turbaq; repente facta: conuersi sunt conuerti: & populos impellabant: ut quasi gaiō secreti officium p̄berent opere uero uolentes habere licentiam: ut eum in silentio trucidaret. Precedebat itaq; Claudius patruus eius: & Marcus minutianus sororis coniunx: necnon & Valerius asyaticus quos etiam si uoluissent repellere: propter dignitatis reuerentiam non ualebant. Gaius uero sequebatur cum paulo aruntio. Cūq; iam esset intra regalia: rectum dimisit iter: ubi constituti erant famuli: qui ei gratifere ministrabant.

Claudio scilicet praecedente: & conuersus est ad locū quēdam angustum: atq; silenter iturus ad balnea: simul & pueros q̄ uenerant ex asya contemplaturus qui eog; forent utiles ad hymnos ministeriog; quae erat celebrare consuetus: aut qui ad pyrricā in theatris apti esse uiderent. Tunc itaq; occurrit ei chereas: ut signum peteret. Quo quasi ad eius illusionē signum dante languentium nihil ille moratus iniuriis utebatur aduersus Gaiū: & euaginatio gladio ei intulit plagā uehementē non tamen oīno mortalem. Sunt qui dicunt: hoc prouidentia chereae factum ne Gaius unius plagā uulnere moreretur: sed plagog; multitudine sauciatus: maiori dolore cremaret. Sed mihi non uidet hic sermo credibilis: eo q; in huiusmodi actibus timor talem non exigit rationem. Nam si chereas ita cogitauit oīum stulticiā p̄cessisse credendus est: uoluptatē magis fauori praebens: quā per celeritatem sibi & conuerti periculog; euasione acquirens: dum possent multae machinationes auxiliog; Gaiō conferri: anteq̄ potuisset mori. Vnde certum est quia chereas non circa supplicia gaii restitit: sed de se & amicis ut potuit cogitauit: quando ēt acta causa silētio magis est: ut iudicium fugeret ac iracundiam: & quae enus res gesta celaretur: sermonibus uisus: & p̄ se perderet: simul & t̄ps. Et hāc quidē licet ut uoluerit unicuiq; tractare. Gaius itaq; uulneris dolore ferebatur: inter humerog; enim & collum ensis illatus iuguli est ossibus retentus: ne ulterius possit accedere. Quo factō: neq; clamauit: nec uocauit quēlibet amicog; seu incredulitate: siue imprudētia: sed dolore fortiter ferens: antequam fugiebat. Quem suscipiens Cornelius Sabinus: & ipse iam suam mente p̄struētus impulit. Tum genu flexo cadentē multi circūstantes: singuli adinuicem gladius & quasi ad certamina discerperunt. Constat autē: quia ultimus aquilas ei mortis intulit plagam. Omnis itaq; causa chereae indubitanter attribuenda est. Nam licet cū multis hoc opus effecerit: tamen primus cogitauit quemadmodū gereretur & primus ceteris hoc ausus fuit edicere: q̄bus suscipientibus in illius necē uerbo: subinde alios congregauit & sapienter cuncta disponens: ubi erat sniarum adhibenda p̄fessio: etiam sermonibus locutus est utilibus: non necessitate suae praesumptionis iponens ut dum t̄ps exigeret: manibus uterent. Is quoq; rem prior aggressus ē: & uirtutem illius necis adimpleuit: atq; uisum facilem Gaiō iam moriente cōcessit. Quapropter iustum est ut etiā quaecunq; ceteri gesserunt: chereae cogitationi & labori manuū: ac uirtutibus applicetur. Gaius itaq; hoc modo multis uulneribus iacebat extinctus. Chereas uero & ceteri pimentes Gaium: p̄ eadem itinera reuertentes: euadere se impossibile iudicabant pp̄ hāc utiq; quae fuerant gesta. Nō enim paruū erat periculum peremisse principē stultitia populi sepius honoratū cum & a militibus non sine sanguine de morte eius esset faciēda seditio. Ita dum essent angustae uiae: in quibus hoc opus effectū est: & maxima turba repletet eas militū: qui illo die pro custodia principis aderant: p̄ uias alias discedentes ad donū uenere germanici patris gaii: q̄ tunc ēt peremerunt. Erat enim hāc domus coniuncta regalibus: eo q; hii qui in eminentia constituti sunt diebus suae potētia in talibus habitare noscunt: & declinantes multitudinis inuasionē: esse iam debebat in requie. Cū itaq; lateret adhuc pestis illato gaiō: primū a germanis est agnita. Erant enī armigeri equocū gentis suae celticae habentes tacina: quog; patriae mos est iportabili uti furore sicut hispānia: aut ceteris barbaris: eo q; oēs hmoi hoies rōne minores sint: corpis robusti: & ipetu primo q̄ bufcūq; congressi hostibus p̄ualentes: cū non haberēt uirtutibus discretionē pro utilitate cūcto rum: sed tantū sibi p̄spicerent: q̄bus Gaius carissimus ob hoc erat: q; pecuniāe muneribus eos si bi placuerat alias placuerit. Euaginatō ergo gladius ingressi sunt domū p̄scrutantes Caesaris p̄emptores quog; tribunus Sabinus erat: q̄ non tantū uirtute & fortitudine maiog; quantū suo robore cū monomachus esset hāc obtinuerat dignitatē. His itaq; req̄rētibus asp̄nas primus occurrens exoluit p̄enas: cuius uestē sanguis sacrificiog; sicut diximus cruentauerat & non ei bonū se cisse auguriū uidebat. Post hunc occurrit eis barbarus Norbanus: fortissimus ciuū: & de cuius maioribus impatores multi p̄cesserant cuius ēt ciues eminentiā non ignorabant. Is cū esset ualitudine robustus: primo sibi met occurrentiū abripiens gladiū: pmixtus aliis contendeat: ne sine aliog; interitu moreret. Qui multog; agmine cōstipatus: frequentiū uulnēq; illatione defunctus est. Tertius at̄ antequam ex ordine senatorio: Germanis sicuti priores occurrit. Is ut uideret gaium iacentē & letaret aduenerat: q̄ patrem illius eiusdē noīs effugauerat: eūq; ne sic faciat: militibus destinatis occiderat. Aderat ergo Anteus ut gaiū uideret funus turbataq; subito domo: dum se uellet oculere: furentes germanos & tunc subtiliter ingrentes: q̄ Gaiū occiderant ēt innoxios una pimentes latere non potuit. Et illi qdem ita sunt mortui. Dum igit in theatro de gaii morte uenisset sermo: admiratio & incredulitas facta est. Alii nāq; ualde delectabant in eius morte: & licet dudū scirent sibi met utilē fore hoc non sinebant credere p̄ timorē. Quibusdam uero hoc in desperatione erat: cū neq; uellent circa gaiū hmoi aliquid puenire: nec uere hoc crederent: q̄li non posset aliq; hoium opus huius uirtutis implere. Erant enī q̄bus nō erat grata mors gaii: mulieres & infantes & qdam militū: alii pp̄ mercedem: & nihil aliud quā tyranno conueniente ad iniurias potentissimog; ciuū illius ministerio praeparati: mulieres autem ac iuuenes propter spectaculorum: & monomachorum munera: in quibus solet uulgo delectatio ministrari: & propter caritium dilacerationes quas in ludis agebat Gaius: ut quasi populo uoluptatem exhiberet: pro ueri

rate at ad faciendā suā crudelitatis insaniā. Serui itaq; dominos cōtēnebāt: & ad iniuriādū eos: eius sulciēbāt auxilio. Facile nāq; eis mētētibus cōtra dominos credebāt: eorūq; pecunias ostēdentibus & libertas & diuitiā succedebāt: nec accusatiōne metuebāt poenā: quibus erāt pposita pmissio: octaua pars substātiā senatorū. Igit̄ uel si aliquibus i theatro credibilis uidebāt de gāii peremptione sermo: eo q; aut p̄cissēt insidias: aut op̄assēt de his quā nūciebantur: nō solum gāuidia retinebāt: sed et̄ audire hoc aut dicere fugiebāt: metuētes: ne cū uegē nō apperet pene succūberēt q̄si nota suā uolūtatis aperientes. Illi uero qui insidias pr̄sciebant: amplius se celabāt formidantes dum alicui amatori tyrannidis hoc penderent: prodentes uiuente gāio punirentur. Nā & alius sermo fuerat diūspersus in populo: quia res quidem a coniuratis fuisset tētata: non tamē Gāius extinctus sed ablatas a medicis: ductus fuisset ad curam: nullusq; uerax cui se quicunq; committeret: aut suam penderet uoluntatem. Nam & si quis amicus erat: propter fauorem tyranni uidebatur esse suspectus & multo magis odiosis non poterat credi. Dicebatur ut senatoribus a quibusdam eorum animos perturbantibus: eo q; inter ipsa pericula atq; uulnera ut erat sāguine entatus uenisset in forum: & contionem habuisset ad populum: quā reficiebant eorum mentes: neq; loca suā custodiā relinquebant: formidantes ne illis quālibet impingeretur culpa: quando non qua uoluntate discederent accusari poterāt: aut dānari: sed quemadmodum uellent accusatores aut iudices. Cum itaq; turba germanorum euaginatis gladiis spectaculum circūdedisset: cunctis spectantibus metus suā perditionis accessit: & ex omnibus additibus terror erat: quasi repente ingredientium gladiis caperetur & neq; discedendi securitatē habebant: nec i theatro poterant morari sine periculo. Illis igitur irruentibus in theatro fragor eruptus est supplicantiū atq; dicentium quia & quā cogitata fuissent: si tamen aliquid prouenisset: & quā dicebantur gesta nescirent: & deberent parcere: nec alienam pr̄sumptionem eis qui non essent culpabiles irrogarent: sed exquirent commissores: si tamen aliquod scelus probaretur esse commissum. Et illi quidem hāc & his potiora cum lachrymis & p̄secutione uultus sepius clamitabant: facientes ea quā periculi & mortis uicinitas exigebat. Ad hāc militum ira cessauit: & pr̄sentia ducti sunt in spectaculo constitutos occidere. Erat enim crudele etiam illis: licet uiderentur exasperati: portabant enim capita asprene: & eorum quos una peremerunt. Quā cum uiderent i spectaculo positi: amplius sunt concussi pro dignitate uirorum: & misericordiā huiusmodi casuum. Quā propter & semetipsos a talibus erumnis euadere non credebant: & incertum sibi fore: si tanta pericula possent declinare. Ideoq; licet aliqui aperte & iuste odium circa gāium habuissent: eius alacritatis munus expulere: cum ad tanta pericula peruenissent: & spe totius cecident uitā. Fuit igitur Arruntius quidam gratus homo inter precones rerum uenaliū: & propterea magnitudine uocis utebatur: indutus uestibus diuersi coloris: ad instar nobilium romanorum: habebatq; potentiam agendi quā uellet in ciuitate in his quā tunc & postea gerebātur. Is aptauit semetipsum ueluti dolentem. licet & ipse odio gāium haberet: eratq; timore superior eius contio atq; militia: qua nitebatur salutem in rebus pr̄sentibus apparere: & omnem apparatus & ornatum quasi de carissimi principis morte amissum confingens progressus est in theatrum: ut mortem gāii denuntiaret. Quo facto quies hominum affuit: ne possent ulterius ignorantiam fluctuari. Deinde etiam statuas Arruntius & loca singula circuibat: reuocans germanos: & cum eo tribuni iubentes recondi ferrum: atq; manifestantes: gāium fuisse defunctum. Hoc ergo factum aperte in theatro collectos eripuit: & uniuersos qui furorē incurrerāt germanorum a morte seruauit: nam prius spem habentes uiuere gāium: a nulla factione poenitus abstinebant. Tantam enim deuotionem circa eum habuerant: ut etiam post amissionem animā eius fauorabiles essent. Quā dum aperte mortuum cognouissent: ab iracundia diuersorum: & supplicio quieuerunt: eo q; uiderēt: illis uelut iam non esset: nec foret qui eis pro talibus repensaret. deinde timentes ad potiore inuiriā prorumpere: ne senatum contra se prouocarent: si ad eos imperii summitas deueniret. Igitur germani a sua rabie quā eos inuaserat pro gāii morte quieuerunt. Chereas autem: dum nimis esset deminutio sollicitus: ne germanorum insania fuisset extinctus: singulos militum de eius salute requirebat. Et minutianum quidem clemēs adduxit in medium: ad cheream uero conuersus cū multis aliis senatoribus: iustitiā & uirtuti attestabatur eius laudans cogitationem & actum sine formidine completum tyrannidem dieēs ad nihilum fuisse perductam: eo q; iniuriarum uoluptate fuerit eleuata: quippe cum non posset scēlix uita illi pr̄beri: qui uirtuti probaretur odibilis sed cum tali calamitate deficere quali Gāius: qui etiam ante cōiuratorum consensum proprium facinus sibi constituit inimicum: agendo iniurias diuersorum: & prouidentiam legis exterminando: ut quos habebat caros: sibi hostes efficeret: & sermone q̄dem alios eius eē p̄p̄tores: opere uero semetipsum sine dubio pdidisset. Iā ergo surgebāt de theatro custodiā: q̄ principio p̄nitiosē fuerāt: q̄do oēs abscedere festiābāt. Cuius mali tūc cā fuit Altion medicus abreptus q̄dē q̄si ad curā aliquorū uulneratorū: & mittēs q̄ cū eo erat: ut q̄si ad medicinā necessaria deportaret: quos exidē p ueritate dirigebat: ut picula declinarēt. Interea cōuentus agit senatorū & plebis i foro. Et populus q̄dē inquisitionē de gāii p̄p̄toribus uehemētius faciebat. Aderat & senatus: iter quos asyaticus

Valerius: uir consularis: stans in populo: tumultuantibus illis & dirum esse clamantibus: eo q; imperator eis ignorantibus uideretur occisus: dum & cuncti req̄rerent: qui sunt qui Gāii interemerunt: utinam inquit ego. Ad hāc autem & consules edicta proposuerunt accusantes gāium atq; iuvenes populo simul & militibus: ut ad propria remearet: populo quidem multam requiem promittentes: militibus autem honores: si tamen cum solita disciplina cōsisterent. & nulli quodlibet contumeliā genus inferrent. Erat enim metus ne forsā exasperati mala ciuitati facerēt: & ad rapinas: aut ad templorum spolia uerterentur. Cōuenerat itaq; omnis multitudo senatorum: & maxime consentientes aduersus Gāium: fiducia iam utentes: & in contentu maximo constituti: quā si in eis respublica resideret.

Qualiter Claudius patruelis eius coactus a militibus suscepit imperium: & seditio senatus & populi adinuicem: & utriusq; partis. Cap. II.

Interea subito de domo raptus est Claudius. Milites enim facto cōcilio: alterutri de rebus agendis dedere sermonem. Videbant enim impossibile fore: ut tantis rebus existētibus quis rempublicā gubernaret: nec sibi utile si quis illoz qui cooperatores in nece gāii fuerūt: ad imperium pueniret: sed bonum esse: si non dū p̄fectis rebus: Claudium principem facerent: defuncti patruū: & oīum senatoria dignitate p̄cipuum: uirtute maiorū fultū: militari disciplina pariter crudum. Hunc deliberauerunt in medio statuētes impatorem facere: dignisq; solēnitatibus honorare. Sētius itaq; saturnius licet Claudiū cognouisset raptum: & quia idē uidebatur ad hoc inuitus accedere: non tamen declinabat integra uolūtate stans in medio senatus: nihilq; metuens: apud liberos fertesq; uiros porauit hāc dicēs. Licet incredibile sit o romanis libertatis nos acquisisse dignitatem: eo q; longo tpe nobis abfuerit: uerūtamen tenemus eā incertam q̄dem: quantū ad magnitudinem pristinae seruitutis sed tamen alacritatē ferre possibile: si eius scēlicitatem nequerimus amittere. Satis est enim & una hora sensum uirtutis habentibus cum secura uoluntate in patria libera degere: & legibus florentibus aliquando cōicare. Ego siquidem iam prioris libertatis oblitus: quā olim q̄dem amissimus: nunc autē magna beatitudine retinemus: reuerentiā exhibendam his qui gnati in ea atq; nutriti sunt: & non minorē a diis honorē his uiris p̄bendum esse decerno: qui licet sero & in hac aetate nos eam gustare fecerūt ita ut etiā in futuro scēcula eius p̄mia teneamus. Sufficiet itaq; et̄ hāc dies & iuuenibus nostris & quicunq; seruimus quidem: quando eius conspicientes libertatē: cum dulcedine moriemur: iunioribus at̄ eo q; sit eis doctrina uirtutis. Vnde constat: uiros esse istos: quoz labore cōstitimus pp̄ hāc quā nuper gesta noscunt: quia nihil q̄ cum uirtute degere maius est: de qua consueuit libertas humana solummodo cogitare. Ego siquidem antiqua noui: audito cognoscens: quā uero uisu conspexi: ualde sunt graua. Malis enim in gentibus inuaserunt rempublicā principes tyrannide prohibentes utiq; oēm uirtutis modum: & magnanimitatis officium libertati derogantes: docentes blandimenta pariter & timorē: eo q; non principibus cūcta subiciant. Ex quo enim lulius Cēsar potestatem populi soluit: & ornamenta legū comprimens rempublicā conturbauit: iustitiam p̄uariatus & sua delectatione uictus: nihil est mali quod non irruit ciuitatis successoribus adinuicem imperiū sibi detrahentibus: ad destructionē scēlicet patriā libertatis: & ut pr̄cipue in defectum robur ciuium deueniret: arbitrati suam esse minutionem: si uiciosis uterentur hoibus: & uirtute p̄cellōs: non solum gloriā immanitate priuarent: sed etiam ad mortē usq; p̄ducerēt. Singuli nāq; regnantium quāq; graua cōmiserunt. Quorum Gāius qui hodie mortuus est amplius exitit se uir uniuersis qui non solū in ciues sed etiam in cognatos pariter & amicos effrenatā intulit suā ferocitatis insaniā iniuste poenas exigens: & ueluti furiosus in hoies atq; deos ferus existēs. Nil etenim Tyrannus suauitatis habere potest. Nonne cū iniuria uobis abusus est. Nonne in pecuniis uos & in coniugibus contristauit. Nonne omne uotū uestrum p̄cibus angebatur: insistentibus inimicis. Aduersa siquidem Tyrannis cūcta libertas est: nec eis unq; fauere potest: sed nec ipsi: q; cōsentiant eis patiuntur turpia sustinere. Sentientes nāq; Tyranni quibus malis insignes uiros affligant: & eos uidentes impacienter talia sustinere: nec tamē ignorare quod geritur: sed solatium expectare: hoc solummodo suam credūt compare securitatem: si eos potuerint poenitus amputare. His igitur erepti malis: & sub alterutra uestri ditione constituti quod reipublice maxime p̄dest & ad pr̄sentem respicit deuotionem: insidiis amputatis: & restituta ciuilitate: iustum est cōmuni utilitati prouideatis: & q; placet non imminente periculo censeatis: quando non erit dominus qui rempublicam gubernaturus eligitur ut ciuitatem ledere: & imperiali iure cuiilibet loquenti poenarum multa genera possit inferre. Sub tyranno siquidem q; illi displiceat dici potest: nec diuersa sententia reluctari. Hactenus igitur amittentes delectationem pacis: & consueti degere modo seruili: importabiles incurrentes erūnas: etiam proximis malorum uidebamur auctores: fugientēq; cum uirtute mori: nouissima confusione periuimus. Quapropter primitus tyrannicidias decernite honores egregios: & maxime Cassium cheream principem fortium uirorum annunciate: qui cum aliis uir unus & consilio & opere acquiritor nostrae libertatis apparuit: cuius nunq; dignum est obliuisci: qui contra Tyrannidem nostra pro libertate primus consilium sumpsit

& semetipsum piculo pro salute nostra ante cunctos ingessit. Opus est eni optimū: & uiris liberis oportunū: beneficium pstantibus aliqd repensare dignum. Qualis scilicet uir iste circa nos extitit. Non simul Cassio & Bruto: qui Gaiū Iulium pmerunt. Illi nāq; principia seditionis bello: ciuiliū: subuersionēq; ciuitatis excitauerunt: hic autē cum tyrānicidii grassatione et malis eius pmanis qui pntes erant. Quo facto: quidā Trebellius maximus insiliens: anulū de digito traxit: habentē lapidem inclusum: in quo forma gāii celata uidebat: quem ille sibi studio dicendi quae suadebat impleri fuerat oblitus detrāhere. Et celatura quidē est agnita nox at continuo subsecuta est. Chereas uero cū signum a consulibus petisset: & illi libertatem ei dedissent: miraculū fuit cunctis: & uelut incredulitas: quia reuersa uideretur ad consules hęc potestas. Hii siquidē anteq; tyrannus inuaderet ciuitatē: rebus ciuilibus & militaribus psidebant: qui senatui consentiebant. Erant autē cohortes quatuor: quibus uiuere sine principe magisq; sub tyrannide complacebat. Milites itaq; cum tribunis abibant. & populi discedebāt leti hanc spē habentes atq; cogitationē: quasi ipsi gubernationem reipublicæ rursus acq;rerent: & nequāq; alii subiacerent: inter quos chereas picipuus existerat. Igitur chereas piculum credens si Gaii uxor & filia supessent: & nō ois domus eius piter depiret: quando si quis ex eis derelinqueret: non hoc sine peste ciuitatis letoq; cōstaret insuper & ppositum suum pficere: & odiū quod circa gāium habebat explere festinans: misit lupum unum tributog; qui uxore gāii filiamq; pimeret. Erat enim is lupus cognatus clemētis cui hoc officiū tradiderunt: quatenus uel hoc ope uirtutis tyrānicidii particeps esset: & q̄ si in oibus uideret insidias prioribus consensisset. Quibusdā uero coniuatorog; crudele uidebat: ut cōtra mulierem taliter uteret: dicentibus Gaiū sua magis natura malis uisum: quā uxoris consilio facinorā molitum: quibus & ciuitas uexata esset: & flos ciuium deperisset. Et illi quidē his assertionibus eam defendere nitebant. oium autē malorum quæ gesta fuerant a gāio: hęc erat caput. Gāio nāq; dederat poculum: ut eius mentē suo potuisset sub iugare seruitio & amoris: incantationibusq; ad uesaniā transformari ita sibi deuinxerat: quatenus fortunæ oium romanog; & totius urbis cui psidebat ei subdite uiderent nihilq; defensores eius ualere potuerunt. Missus itaq; lupus: in nullo moratus est ministerium eo momento differre: ne culpabilis esset in his quæ pro utilitate publica uidebant iniuncta: ueniensq; ad palatium: inuenit consoniā gāii coniugē iuxta uiri corpus humi prostratā & oēs in lectu positos sicuti moris est mortuis exhiberi corporibus: eratq; sanguine uulnerum eius plena: & maxima calamitate circumdata: necnō & filia iacebat simul: nihilq; aliud illic audiebat: nisi culpa gāii: tanq; non bene gubernantis: & quia uxor eius frequēter uentura talia pdixisset. Hęc enim ratio & tunc & nunc simul estimat: & in oium mentes ita est circa eos q; compatiunt. Alii nāq; dicebant quia suauissēt gāio: ut recedens a se uicia & crudelitate ciuium humiliter & cū uirtute reipublicā gubernaret: qui cū in sua seueritate uiueret: propterea taliter deperisset: alii uero: quia cū sermo de coniuatis puenisset ad Gaiū suauissēt illa: ut sine ulla dilacione uelociter cunctos placaret: quia licet nihil inuiste tentasse aliqui puarent: tamen hoc agens cuncta picula declinaret. Quæ uero a celonia dicta sunt: & quæ de ea hoies dicebant: hęc sunt. At illa cum uidisset uenientē lupum corpus gāii monstrabat: & ut ad pximum ueniret eū cum lachrymis exorabat. Cūq; eum uidisset mente attonitū: & nulla compassione motū: cognoscēs ad quod uenerat: ei suū iugulum pparabat: & lugens: promptius ea faciebat: quæ agere soliti sunt: qui in uita despatione constituunt. Tum inuitauit eum: ut quæ decreta fuerant: nō moraret implere. Et illa quidē magnanimiter a lupo hoc modo pempta est: & sup eam filia piter extincta est. Hęc dū egisset lupus: se uertens: chereæ & eius sociis indicauit. Gāius igitur. iiii. impii sui ano: minus. iiii. mensis: ita defunctus est: uir & ante regnū nequitiā summus: libidinibus subiugatus: derogationibus amicus: in rebus terribilibus timidus: & sp̄ audis potestatis: in quibus non oportebat nimis largus: acq;rens diuitias occidendo: & contra leges agendo: & diuinitate ac legibus maiorem se esse studens: atq; uideri uolens. Is fauore populi sæpe deceptus: quæcunq; leges tanq; turpia sapientia sua credidit esse ornamenta: uirtutis & amiciciæ imemor: quando contra hęc cū illatione supplicii frequenter exorsus est: inimicū sibi estimans quicqd uirtuti esset aptissimum: & in his quæ concupisceret nullo contradicente cedens. Vnde et propriae sorori pmixtus: odium ciuium maiore aut regium nihil ab eo ad utilitatem pntentium tpm: aut futuroz reperitur gestum: nisi q; circa regium & syriam pp aduentum nauū frumenta ex ægypto deserentiū horrea decenter instituit: hoc enim constat maximū & nauigantibus ultimū: quod tamen non uenit ad effectum: sed semipenum ab eo dum segnus construit derelictum est. Cuius more hęc causa fuit: eo q; rebus inutilibus sibi placitis uoluntatibus studens: & illic expensas efficiēs: melioris operis dereliquit utilitatem. Insuper & fuit rethor optimus: græca lingua pariter & latina ad dicendum uelocissimus & ad intelligenda aliena opera pparatus: ita ut maiori oratione dictis cōtradiceret alienis: & acerrimo ingenio: meditationisq; labore suum magis opus excellere dictionis fortitudine comprobaret. Hęc nāq; Tyberius tanq; fratris nepotem: quem etiam habuit successorem: magna necessitate

studuit erudiri: cum ipse eisdem annis primo floruerit. Gāius itaq; pter colebat hęc quasi cognatus & imago principis. Ob quam rem ciuibus meruit pæsideri: quod non tamen obtinere puauit: neq; ex eruditionis opere bona congregata seruare: sed abusus potestate: peruenit ad mortē. Difficile nāq; est: ut illis possit acquiri uirtus: quibus facile uidet agere quo trahuntur. Initio siquidem faciente eruditionis causa amicis studebat dignis: zelo meliorū rerum postea perductus ad iniuriam: onus & odium quod circa eum homines omiffa priori deuotione gerebant ad id usq; descendit: ut ab eisdem insidias passus extingueretur. Claudius igitur sicut dixi superius interruptione facta uiaq; egrediebatur de teatro. Qui gāio mortuo: & domo cæsaris nece turbata: in angustia pro sua salute consistens: & in quodam artissimo loco deueniens se celabat: nullā periculum causam: nisi rubog; formidās: is enim cum priuatus esset: mediocriter se tractabat inter omnes sufficienter doctus: & disciplina maxie græca compositus: qui etiam se ab omni turbage iquie tudine subtrahebat. Tunc itaq; dum trepidatio populos obtineret: & omne palatium ferocitate militum plenum esset: & terror atq; indisciplina cunctos priuatos apprehendisset: sumi duces in curia de his quæ forent agenda tractabant. Et gāii quidem interitum perupendentes: eo q; iustæ uideret extinctus: quæ sibi essent utilia potius cogitabat: quemadmodum bene cuncta disponerent. Cūq; germani ad necem peremptores gāii requirentes: suæ magisq; cunctorum utilitati consulere: Claudius turbatus & nequāq; de salute sua securus: maxime: quia capita ferri uiderat asprensē: & quos cum eo constabat occisos: stabat in quodam loco super paucos gradus: obsecuritate celatos. Tunc gratus quidam militum in palatio uidens eum: nec perfecte præ obscuritate cognoscens: credens hominē esse: qui magis in eo loco insidias faceret: proxime ueniens eūq; apprehendens agnouit: seq; sequentibus ait. Iste germanus est: eū constituamus imperatorē. Claudius uidens eos in suo raptu pparatos: & metuens: ne propter gāium ipse quoq; moreret: parcē dū sibi esse poscebat: eisq; sua facta cōmemorabat. Tūc gratus subridens dexterā ei porrexit: & noluit de tua salute pusillanimitas esse: cum te magis oporteat magnanimiter de iperio cogitare: quod dii auferentes gāio: mundoq; prospicientes: tuæ concessere uirtuti. Perge nunc: & maiorum tuorum recipe solū. Supportabatq; eū: nequāq; ualentem abulare pedibus: propter timorē scilicet: gaudiūq; dictog;. Concurrerant at circa gratū etiā multi militū: & uidetes claudiū duci quasi ad supplicium rerū gestarum tanq; pro uiro sua uita quieto: & multa pericula in principatu gāii ppresso dolebant. Pluribus at militibus aggregatis: factisq; turba: fuge totius plebis exorte sunt. Tūc claudius propter corporis debilitatē fugere non ualente: eū in uiculo rapientes pro eius incolumitate solliciti: cū fuga ad palatiū uenerunt. Qui locus ut sermo tradit primus in ciuitate romana habitaculū dedit hominibus. Cūq; iā reipublicā tenere uideretur: multo magis militū concursus pcedebat: cunctis utiq; aspectū claudiū libenter inspicientibus: eūq; principē statuere festinantibus: pro fauore germanici eius fratris: qui magnā gloriā suæ uitæ reliquerat uniuersis: insuper et cogitantibus de auiditate senatoriæ potestatis: & quæ pridē suo principatu deliquerant. Inter hęc etiā rursus cogitabant: quia imperiū deductū ad unū periculo non careret: quando quodcunq; uellet solus efficere pro fauore senatui gratiā propensaret sufficienter inter alerutros cogitabat: & q; solent prouenire quotidie loquebant. Erant ergo diuisæ hæc sententiæ populi atq; senatus. Hi dignitate pristina appetebant: & onerosum seruitiū pro tyrannorum iniuria declinabant: populus autem inuidiā circa senatū habens: & auaritiā eius effugiens in raptu claudiū pro iperatore ordinatione gaudebat. Tunc itaq; pene bellū iam ciuile sub pōpeio flagrabat: quod tamen iperatore constituto sedatū est. Inter hęc senatus agnoscens claudiū a militibus abreptū: misit ad eū uiros de suo ce tu uirtute claros: qui eū admonerent: ut pro adeptione regni nullā uim faceret: sed magis ut senatui tantorū uirorū unus cæderet: & cōmunē utilitatē prospicientibus legibus subiaceret: utq; memor esset: quog; malorū prisca tyranni occasio fuerint ciuitati: & qui sub gāio etiā ipse cū eis picula pertulerit neq; imitaretur tyrannidis onus: & iniuriā ab aliis grauiter irrogatā: sponte ad subuersionē patriæ coartaret: sed ut magis priorē uirtutē suæ quietis ostenderet: quatenus ei honore liberiorū ciuū: & legū decreta succederent: quo facto fauore iperantiū: & quibus iperat acquireret: quia si neq; mortē tēperare uellet: nec cæderet auctoritati senatoriæ: grandē manū ad resistēdū haberent: & armatorū copiā & multitudinē famulog;: quibus aduersus eum fortiter uterent maximū uero sibi met esse remediū: spei atq; fortunæ: sed et deos non aliis pbituros esse solatia: nisi eis qui cū uirtute & bono principio ad congressionē certaminis aduenirent: cū ipsi. s. p. patriæ libertate pugnarent. Et legati quidē uenarius & braccus ambo tribuni his utebantur uerbis: & pstrati claudiū suppliciter exorabāt: ne bellorū ac subuersionis foret occasio ciuitati: uidetes utiq; eū militū multitudine circūseptū & in cōparatione illius exercitus consules nihil esse: suadebātq; simul: ut si appeteret principatū: a senatu magis sibi datum acciperet: quod eēt pperius atq; scelicus: si non cū iniuria: sed cū fauore decernentiū potius imperaret. Claudius igitur sciebat quidē eū qua senatus arrogantiā uerba hęc direxisset: & ad præsens mitti sententiā mediocriter se tractabat: sed tam propter metum & instantiā militū: quā regis agrippæ præceptū cogebatur tatum principatū qui sponte uenerat cædere non debere.

Legatio regis agrippæ ad senatū: & q̄liter cōsequētes milites q̄ erāt cū senatū: ad claudiū trāsi-
re: & de morte chereæ seu alioꝝ gāii interfectoꝝ: ipsi quoq; claudio repugnatiū. **Cap. III.**

Cle ergo agrippa cōpletis solennibus circa mortē gāii a quo fuerat honoratus & eius le-
ctū lugubriter profecutus: agnoscens claudiū a militibus raptū festinabat ad eū. Quē
turbatū inueniens & paratū ut senatui caderet: exacuit monēs: ut imperiū sibi defende-
ret. Cūq; talia dixisset abscessit. Quē cū senatus euocasset ad curiā: unguens caput un-
guentis quasi ab scorio remearet: Senatū iterrogabat: quid de claudio gereretur. Illis at̄ quæ gesta
fuerant dicentibus & consulentibus quā ipse sententiā possideret: paratū se quidē mori p̄ gloria
curiæ sermone professus est: & tractandū iuasit de utilitate cunctoꝝ: opus esse dicens: si resistere
claudio uellent armis atq; militibus: quibus eū uiriliter expugnarent: ne forsitan impati incidere
uiderent in malis. Respondente uero senatu armooꝝ copiā & pecunias abundare: sed et̄ militū ali-
quā partem congregāda: quatenus libertas seruis emergeret: opto inquit agrippa & curiā peragere
& uos quæ desiderii uestri sunt: dicendū tamen est indubitanter: q̄ credo fore pro uestra salute.
Scitis militiā: quæ pro claudio pugnat: longo tempore armis imbutā: nostra uero pars hominum
est incerta: fluctatio & turba multoꝝ: & seruitute inopinabiliter liberata retineri difficilis. Nos er-
go aduersus expertos bella suscipimus: producentes uiros: neq; gladios scientes educere. Quapro-
pter mihi uidetur esse mittendū ad claudiū: qui suadeant componendā esse huiusmodi causam. Si
censetis et̄ me legatione fungi: paratus sū. Hæc cū dixisset: cunctis cōsentientibus: missus cū aliis:
Claudio tumultū senatus exposuit: eūq; magis latenter exacuit ip̄ erialiter & dignitatis potestate
respondere. Tunc Claudius ait non esse mirabile: si imperatorē non libenter exciperet curia: que
crudelitate priooꝝ principū fuerat uulnerata. Sed dū eius mansuetudinē progustaret: cū nomine
tantū ipse princeps foret: opere uero cōmunitas ip̄eraret: eo q̄ multaq; uariarūq; reꝝ uideret ex-
pertus: prospere uero imperiū sibi obuenisse gauderet. Et legati quidē hæc audietes uerba
reuerſi sunt ad senatū. Claudius at̄ congregato exercitu loquebatur: ab eis iusiurandū secū perma-
nendi accipiens: donauitq; singulos custodes corpooꝝ quinq; milibus dragmis: & ducibus nume-
rū promeritā portione largitus est: sed & militibus absentibus similia compromisit. Cōsules itaq;
conuocare senatū ad templū triūphatoris adhuc nocte existente: quooꝝ alii quidē semetipſos in ci-
uitate celarunt: cōsultationē refugiētes eooꝝ: alii uero in agros proprios sunt egressi: prospiciētes:
quomodo si res ad effectū ueniret: in libertatis desperatione consisterent prestantius iudicantes si
ne periculo seruiendi cū segnicie uiueret: q̄ possidētes dignitate patrū sub salute dubia cōmanere.
Verūtamen nisi amplius. c. collecti sunt: quibus in cōmune de præſenti statu tractantibus repen-
te clamor congregati exercitus est emissus: petentiū ut militaris Imperator eligeretur: & nequa-
quam principatus romanus a multis solueretur. Et hoc quidē milites apud semetipſos decreuerāt: ne
cunctis simul: sed uni traderetur imperiū: hoc tantū senatui concedentes ut ipsis qui dignus uide-
retur eligerent. Ob quā rem contraria erant uota senatus & populi: multo magis aut̄ tam p̄ am-
issione gloriæ libertatis: quā pro formidine claudi. Erant uero qui eligerent aliquos ex genere no-
biliū: dignitatibus & coniunctione coniugū prepolentes. Minutianus namq; marcū fortitudinis di-
gnū qui Iuliam gāii sororē habebat uxore studebat eligere: ut reꝝ culmine potiretur. Cōsules
uero diuersis occasionibus differebant. Sed et̄ ualeriū asyaticū Minutianus anteponebat: & pene
homicidia facta sunt desiderantiū principatū: ut claudio quoquo modo repugnareſ. Monarchoꝝ
uero turba non parua militū per noctem ad ciuitatis custodiam positooꝝ concurrebat ad
claudiū. Quapropter alii non ante urbis libertatem: alii quoq; claudiū metuentes a consulibus
abscesserunt. Diluculo at̄ Chereas cum sociis ad medium transeuntes uerba facere nitentur ad
militē. Quos cū multitudo uidisset: silentium postulantes: & dicendi initia facientes continuo
disturbauit: non acquiescens eis ut aliquid allegarent: eo q̄ ipsi ad monārchiam pariter conspi-
rassent. Tum regnatoꝝ fauebant: tanq̄ non patientes Senatu cedere potestātē: qui etiam si impe-
rarent: imperatore poscentiū populooꝝ daturum repromisit ducem: qui ei signum abeunti depo-
naret. Erat enim hæc ethicus: agitator pisani: gario & militibus circa solennitates circentium: & se-
ditiones: atq; opera inhonesta deuotus: multaq; chereas obprobria sibi reluctatibus inferebat: sed
& caput claudi se dicebat ablaturo. Pessima namq; est insipientia cum furore. Milites ergo nō
reuerentes uerba Chereæ: sed euaginantē gladios: & signa tollentes ad claudium deuenerunt:
cōmunicaturi illis qui etiam præbuerant iusiurandū. Senatus autem & cōsules in desolatione re-
lictū sunt: non differentes aliquid a priuatis: eratq; eis formido pariter & angustia: ignoratibus qd
passuri forent: dum claudius præualeret: & semetipſis adiuuicē derogabant: & poenitentia facti ge-
rebant. Sabinus autem unus interfectoꝝ gāii transiens ad medium: primitus semetipſum inter-
dicere minatus est: quā claudiū principē constituere: & seruitutem damnari uidere. Sed & chereas
hanc magnanimitatē assequi cōpulsit. Qui dū contēpsisset gāiū: & primus auctor bonæ fuisset u-
ta: neq; sic patriæ uindicare potuit libertatē. Chereas at̄ de morte qd̄ in nullo dicebat esse dubiū
dum: uel tamen mentem claudi trutinare: & illi quidē in his erant. Ad milites at̄ oīs undiq; po-

pulus concurrebat Interea quintus Pompeius dū accusaret milites: & pro libertate senatui suppli-
care: impetu facto euaginatē gladiis nisi mitis Claudius prohibuisset opus in eū necis impleue-
rant. Tunc Claudius ereptū consulē a periculo: fecit sibi met assidere. Senatores at̄ qui cum quito
fuerant: non simili honore suscepit. Nam quidam eooꝝ etiam plagis affecti sunt: & ad eum uenire
compulsi. Antonius at̄ uulneratus effugit: eratq; periculum uniuersis. Tunc rex agrippa accedens
ad claudium: postulauit ut circa senatū mitis existeret: dicens: quia siquid crudelitatis exerceret i
curia: non esset super quos eius consisteret iam potestas. Claudius autem his flexus. Senatum ad
curiam conuocauit. Cūq; de palatio per ciuitatem ipse procederet: obsequentibus in eius p̄cessu
militibus: cum multo nimis impetuq; a ridiculo gāii interfectores in publicum proruperunt: che-
reas & sabinus prohibentes eum mandato pollionis: quam ante paululum Claudius ducē custo-
dum corporis instituerat. Claudius itaq; dum ad palatiū denuo uenisset: congregans alios protu-
lit sententiā in cheream: cuius opus quidē uidebatur esse præclarum. Sed pollioni præcipue
causam mortis applicabant: qui tantum opus fieri persuaſerat & ut ipse pariter p̄ metu futuri tē-
poris deperiret: iustum esse clamabant. Ducebatur itaq; Chereas ad mortem: & cum eo lupus: se-
quebantur quæ multi romanorum. Dicitur autem quia Chereas magnanimitate hanc cladem ex-
cepit: non solū uultu nequaquā deposito: sed etiam lupum resolutū in lachrymas obiurgando. Cūq;
turba ad uidendum prosequeretur: dum uenisset ad locum: requirebat militem: si interficiēdi me-
ditationem haberet: rogauitq; ut gladium ad necem suam deferret: quo gāium ipse uidebatur oc-
cidisse. Et feliciter ergo mortuus est chereas: unius uulneris percussione finitus: lupus autem cru-
deliter est extinctus plurimarum ictu plagarum: eo q̄ ceruicem mollius præparasset ad necē. Post
paucos uero dies imminente festiuitate: romani honorauerunt facta chereæ: petentes expiationē
fieri: eo q̄ eius memoriæ fuissent ingrati. Hoc itaq; modo chereas uita priuatus est. Sabinus autē
dum eum claudius non solum absoluisſet a culpa: sed etiam dignitatem quam habuerat remisit:
fer: iniustum credens ut relinquereſ conuictos: semetipſum occidit gladio: sic icubens: donec eū
usq; ad capulum uulnus absorberet.

Qualiter claudius cæsar reddit agrippæ omne regnum paternū: adiciens et̄ illi lisanæ tetra-
chiam: & libertas iudæooꝝ: quæ prouenit eis sub claudio: cum prius amississent eam sub gāio: nau-
gatio quoq; regis agrippæ in iudæam. **Cap. IIII.**

Claudius itaq; susceptos milites dispergens: edicta proposuit: & præcipatū agrippæ: quē
gāius ei præstitit ipse confirmans: regem quoq; collaudans: adiecit ei omnem herodis:
dis: quod ad usum eius super iudæos & samaritanos habuerat. Et hæc quidē debitū pro-
prietatis ei restituit. Abelan uero lisanæ: & quæcūq; in libano monte sunt: ei de
suo pariter adiecit imperio: & publice i media ciuitate romana cum agrippa foedera celabruit.
Antiocho quoq; regnum auferens quod habebat: ciliciam & commagenem donauit ei. Distinxit
autem lysimachum ante sibi amicitiarum iure coniunctum: qui etiam antoniæ matris eius tutor
extiterat: & circa gāium deuictus erat: cuius filius Berenice agrippæ filiam duxit uxorem. Quam
dum marcus alexandri filius fuisset mortuus: resūmens uirginem fratri suo herodi agrippa coniū-
xit: petens ei regnum chalcidias a claudio. Hoc itaq; tempore seditio inter iudæos atq; paganos in
alexandria ciuitate surrexit. Moriente namq; gāio sub cuius principatu ab alexandrinis uidebat
afflicta iudæorum gens recepta fiducia repente uentur ad prælia. Claudius autem ægypti p̄se-
cto mandauit ut seditionem amoueret. Et supplicanti sibi regi bus agrippa pariter & herode:
edictum misit in alexandriam atq; syriam: huiusmodi oratiōe conscriptum. Tyberius: Claudius:
Cæsar: Pius: Germanicus: tribunitiæ præſis dicit. Notū est iudæos in alexandria constitutos: qui et̄
alexandrini uocantur: cohabitasse temporibus præſis alexandrinis: & patria ciuitatis iura a princi-
pibus impetrasse. Quod palam est ex rescriptis eooꝝ pariter & dictis. Sed postq̄ nostro ip̄erio alex-
andria per sebastum noscitur subiugata: seruata eis sunt iura sua a præſectis per diuersa tempora
destinatis & nulla de legibus eooꝝ mutatio facta est tpe quo aliquas in alexandria fuit. Moriente ue-
ro sebasto principe gentis eooꝝ: sic fuerit ut singuli eooꝝ in suis solennitatibus p̄manerēt: neq; co-
acti sunt religionis paternæ iura transcendere. Quapropter alexandrinis eleuatis contra iudæos
ibidē cōstitutos: qui tēporibus gāii cæsar̄is pro uehemēti eius superbia simul & impudentia: alias
ip̄rudentia: q̄ nollet gens iudæooꝝ patriā religionē trāscēdere: & illū deū appellare: humiliati sunt:
p̄cipio: ut nequaquā ip̄rudentiā gāii de iure iudæooꝝ aliqd̄ auferr̄i nitat: sed seruata eis iura priora
maneant utiq; in suis solennitatibus: quāobré partē utranq; p̄cipio magnā habere curam: & postq̄
hæc dicta fuerint p̄posita nulla decætero turba fiat. Edictū siquē in alexandria p̄ iudæis missum
homo esse dimoscitur. Quod uero in omni orbe directum est: his cōtinet̄ eloquiis. Tyberius clau-
dius: pius germanicus tribunitiæ potestatis cōsul ordinarius secundo dicit. Petētibus me regibus
agrippa & herode carissimis: quatenus eadē iudæis una cōcederē in oī impio rōanooꝝ: potiūſq; in
alexandria cōstitutos: libenter hoc præbui: non solum petentibus hoc cōcedens: sed et̄ ipsos pro q
bus rogatus sum dignos existimans propter fidē & amicitia romanis impensam: præcipue iustum
esse decernens: ut neq; græcoꝝ ulla ciuitas eooꝝ iure priuaret: quō ad dei culturā hæc seruare na-

stuntur. Optimū ergo iudico iudæos in omni mundo sub nobis constituto paternas solēnitates sine prohibitione celebrare: quibus iam nunc præcipio: ut meam hanc mansuete custodiāt: & ipsi aliæ gentiū religionem nequaquam adnihilare prætentem: sed suas leges obseruent. Hoc igitur edictū meum iudices ciuitatum atque coloniæ: & municipioꝝ itra italiā & extra eam: regesque pariter & potentes per proprios legatos transcribere uelint: propositū non minus .xxx. diebus esse in loco: unde ex humili ab omnibus legi possit. His igitur edictis in alexandriā & omnem terræ orbem directis: ostendit cæsar claudius quā uoluntate circa iudæos habuerit. Mox at etiam agrippam reddito ei regno: maximis cumulatū donis remisit ad propria principibus prouinciæ atque præsidibus litteris suis scribens: ut ei honorē debitū exhiberent. Ille uero dum meliori fuisset fortuna prouectus: eū celeritate reuersus est: ueniensque ad hierusalem: gratificans hostias celebrauit: nihil quod erat legitimum derelinquens: unde & multos nazarenos tondi præcepit. Auream uero catenam quā ei dederat gaus: factam ad instar ponderis ferreæ catenæ: in qua manus regiæ fuerant obligatæ: ut tristis fortunæ memoriā reuocaret: & testimoniū de rebus melioribus perhiberet: in templo suspendit supra gazophiliatū ut & maximū eius indicaret casum: & simul ostenderet: posse eum quod corruerit denuo suscitari. Hoc enim illius catenæ oblatio omnibus indicabat: quā rex agrippa ex parua causā antequam dignitate fuerat alligatus: & post paululū cōpedibus absolutus: ad regnū p̄cum probatur clarius euectus. Propter hæc ergo oportet intelligi: quia res hoium & lapsū faciētem corruūt: & inclinata ad culminis fastigium sæpius reducuntur. Perfecto igitur agrippa cultu exhibitō de: scophilū quidem iōne filiū pontificatu remouit: & boetho symonis: cui cognomen tum erat canthera: honorem eius attribuit. Duo etenim erant fratres Symoni: & boethus pater: cuius filiam habuit rex herodes uxorem: sicut superius declaratum est. Cum fratribus ergo sacerdotiū habuit. Symonis autem onix tres filii in macedoniæ principatu fuerūt: sicut in priori scriptura cōtradidi. Rex igitur agrippa hoc modo sacerdotes cōstituens hierosolymitis cōpensationē eorū deuotioni restituit: & uniuscuiusque modum bene disponens: affectuosam præbuit largitatē. Præfectum uero militiæ totius fecit sylam: uirum qui multis laboribus ei sæpe cōcauerat. Igitur tempore paruo prætereunte dorite iuuenes præponentes uenerationis præsumptionē: cum natura uiderentur audaces: tollētes cæsaris simulachrū in synagoga statuere iudæorū. Quod opus agrippa uehementer exaggerauit. Videbatur namque ad destructionē paternæ legū esse celebratū. Pro qua ad publicum petroniū præsidem syriæ festinanter aduenit: & contra doritas conquestus est: quod non minus indignatus cū utique & ipse transgressionē legum factam nimiam esse iudicaret impietate indisciplinatorum doritæ hæc cum magna indignatione scripta direxit.

Epistola publici petronii rectoris syriæ ad doritas pro iudæis: & qualiter rex agrippa hierosolymorum muros locupletius construens: studium suum imperfectum dereliquit: prohibente cæsare: qui opus ipsum suspectum habuit.

Publius Petronius legatus tyberii: claudii cæsaris: pii germanici: primatibus doritensium dicit. Audiuius: quoniam quidam uestrum tantæ superbiæ præsumptione abusi sunt: ut nec dictis cæsaris claudii: pii germanici subderentur: quibus sanctitum est: iudæos obseruatione paternarum legum esse dimittendos: uosque omnia cōtraria fecisse cognouimus: synagogam prohibentes consistere iudæorū cū in ea posueritis cæsaris simulachrū: præuicationē scilicet agentes non solum contra iudæos: sed contra ipsum imperatorem: cuius simulachrum melius poneretur in omni iudæorū templo: quam in debito loco: cum utique decreto cæsaris sit sanctitum: unumquemque habere in locis propriis potestatem. Verumtamen: cum edictū imperatoris præcipientis: ut iure solēnitatibus suis utantur: & cum græcis pariter conuersentur: contempseritis: risibile est si dicam cur mei iudicii fueritis immemores. Quapropter eos qui cōtra dictum cæsaris talia commiserunt: cum etiam eorum iudices indignentur quando non propria uoluntate asserunt: sed impetu plebis impletum a ceturione proclo uitellio ad me duci præcipio quatenus possint gestorū reddere rōnē. Primates uero seu principes moneo: ut si nolit uideri hæc querelam sua uoluntate celebratam: culpabiles personas centurioni demonstrant: nullam seditionis aut sitis relinquentes occasionem: quā scilicet maliuoli uenerari his operibus demonstrant. Mihi namque & carissimo meo regi agrippæ nulla potior cura est: quā ne gens iudæorū occasione sumat uindictæ gratia: ut ad tumulum seditionis accedat. Ut at apertius sciatis quid & cæsar ex huiusmodi cā præcepit: dicta eius alexandriæ destinata: huius scripturæ præposui quæ licet omnibus nota esse uideantur: tunc etiam apud tribunal meū carissimus mihi rex agrippa hæc legit: allegans: ut non oporteat eis dona imperatoris auferri. Agite itaque me pronunciantē ut de cetero nulla seditionis aut turbæ quærat occasio: sed unusquisque suæ religionis iura sectetur. Petronius igitur hoc modo quæ fuerant cōmissa correxit: ut denuo nihil posset huiusmodi perpetrari. Rex autem agrippa symonē cantherum pontificatu priuauit: & denuo ionam anne cōstituit: eum scilicet estimans digniorem: cui tamen gratum non fuit tantam recipere dignitatem: pro qua resupplēbat: hæc dicens. Tu quidem o rex meo honori congaudens: hanc mihi constituis proprio consilio dignitatem: licet me ad pontificatum nunquam dignum iudicauerit deus: semel tamen cum indu-

rus sim stola sacerdotii sufficit mihi: prius enim sum dignus indutus: quā nūc denuo recepturus. Tu uero si mō uis: ut accipiat: dignior hunc honorem: agnosce: quia omni peccato mundior est apud deū: & apud te rex frater mihi: qui posset ad hunc honorē dignus accedere. In his ergo sermonibus rex agrippa collaudans ionæ uoluntate: præbuit mathiæ eius fratri pontificatum: & nō multo post tempore petronio successit marcus qui syriam gubernabat. Syllas igitur præfectus regis agrippæ: quoniam in omni fortuna ei fidelis extiterat: & nec in periculoꝝ eius cōmunionē recesserat: sed cum eo in manifestis laboribus atque necessitatibus succubuerat: circa eum magnā habebat fiduciam concedere sibi petiit: apud eum parem honorē pro amicitia: pristina firmitate: & nequaquam patiebatur ei legaliter obedire: ita ut maxima ab eo beneficia postulando: honorosus esse uideretur: cū semetipsum immensa arrogatione glorificaret: & regi sæpius ad memoriā causas tristitiæ produceret ut studium quo tunc circa eum gerebat ostenderet. Quod cum crebro faceret ut mihi uideretur impropere beneficia noscebatur. Cuius rex apertam fiduciā tolerare nō potuit. Non est enim tempore ignobilium grata memoria: neque suauis agnoscitur: qui frequenter ea quæ præstat: impropere. Quid plura dum frequenter syllas regis prouocaret iram: & ille plus indignatio quam patriam tribueret: non enim remouit a præfectura solūmodo: sed etiam tradendum uinculis in patriam destinauit. Cunctusque eius ira longo fuisse tempore mitigata & perspecta ratione in memoriā reuocasset: quantos pro eo labores ille pertulerat: eius remisit culpam. Die siquidem festiui natiuitatis suæ: dum cuncti quibus imperabat in letitia magna consisterent: sylvam reuocati iussit: secum scilicet cōmensurum. Ille uero modum libertatis quæ iustum esse crederet: ueniētibus ad se non tacuit dicere. En ad quæ me honorem euocat rex: quem denuo post paululū ablaturus es. Quippe nec primos honores deuotionis exhibite custodiuit: qui iniuriis me afficere nō quieuit. Cum qua ergo fiducia: aut qua conscientia ad eum ueniam. Quantis eum malis eripui: pericula quanta sustinui ut illi salus acquireret & honor: pro quibus omnibus retributionē merui: uincula & carcerem tenebrosum. Numquam ergo horum obliuiscar malorū: mihi enim pro bonis actionibus: etiam post solutionem carnis & animæ hæc memoria reueratur. Hæc loquens poscebat ut regi dicerentur agrippæ. Qui dum eum cognouisset: animo non posset mitigari: dimisit eum in carcere custodiri. Hierosolymorū uero muros: qui circa nouam respiciunt ciuitatē: publicis sumptibus munitissimos latitudine & altitudine fabricatus est. & omni humano reddiderat tutamie fortiores: nisi marcus syriæ præses Claudio cæsari: quod agebatur suis litteris indicasset. Quā orbē claudius rebellandi causa suspicatus hoc fieri agrippæ mandauit: ut a muroꝝ edificatione cessaret. Qui mox ut iustum agnouit: reluctandum ei non censuit. Fuit etenim rex iste natura bonus: & ab beneficia munificus paratus: & ciuitatem propriis sumptibus exornare nō tardus: ita ut sua claritate: muneribusque gauderet: & fauorabiliter suæ uitæ iura disponderet: in nullo similis herodi regi. Illi namque erat mens callida ad supplicia præparata: & aduersus odiosos sine retentatione perniciosa: græcis magisque iudæis familiaris existens: & alienigenarū ciuitates sæpe nobilitans: impensa magna pecuniæ balnea: theatra: & templa: porticusque constituens: iudæorū uero ciuitatē nulla fabrica reparauit: nec aliquā eis præbuit ipsam: unde potuissent habere eius memoriā. Mores autem agrippæ erant mansueti circa omnes beneficia similia conferebat. Alienigenis quoque erat clemens etiam in illis dona suæ uoluntatis ostendens circa suam gentem pro modo benignus: & potius cōpassionē pronus. Grata siquidem ei cōmoratio: atque frequens in hierosolymis erat: sed in paterna solēnitate seu puritate seruabat: nullaque dies præteribat: ostiis uiduta solēnibus. Quidam igitur in hierosolymis uir nomine symon qui putabatur mandata legitima perfecte discernere multitudine in ecclesia congregata: cū rex cæsareā prexisset: eū accusare præsumpsit: quasi nō sanctū: & iustū: suadens: ut rex prohiberet a templi limine: quo nisi dignis ingredi non liceret. Hæc ergo regi litteris indicata sunt a præfecto: quia symon talia cōcionatus esset. Quæ rex euocatum dū tunc esset in teatro: sedere iuxta se fecit: & sub silentio mitissime requisit. Dic mihi quid horū quæ hæc agunt contra legē esse censet: ille uero nihil habens quod responderet: ueniā postulabat. Tunc rex circa eū magis placatus quæ ab aliquo crederetur: iudicans etiam mansuetudinem conuenire regi potius quam furorē muneribus honoratum remisit ad propria.